
6854 F. t. 1. vedr. konkurrenceloven , 

Til lovforslag nr. L 242. Skriftlig fremsættelse (30. marts 2000) 

Erhvervsministeren (Pia Gjellerup): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  konkurrencelo- 
ven. (Fusionskontrol, Konkurrencerådets sam- 
mensætning, decentralisering m. v.). 

(Lovforslag nr. L 242). 

Som anført af statsministeren under åbnings- 
redegørelsen den 5. oktober 1999 ønsker rege- 
ringen, at konkurrencen i Danmark er i top. En 
effektiv konkurrence mellem virksomheder kan 
sikre, at forbrugeme får billige varer og tjene- 
ster. En effektiv konkurrence kan presse virk- 
somhedeme til at forske, innovere og produkt- 
udvikle, så virksomhederne kan imødekomme 
de ønsker, som forbrugeme har i morgen. En ef- 
fektiv konkurrence, giver ikke alene et billigere, 
men også et bedre og større udbud af varer og 
tjenester. 

Derfor foreslås konkurrenceloven ændret på 
en række punkter, som vil bringe den danske 
konkurrencelovgivning på linie med resten af 
EU. 

De tre hovedelementer i lovforslaget er fusi- 
onskontrol, decentralisering og en ændret sam- 
mensætning af Konkurrencerådet. 

Der er i dag en tendens til større fusioner i 
dansk erhvervsliv; en udvikling, som vil fortsæt- 
te som en følge af den stadigt stigende intema- 
tionalisering og globalisering. Danmark er det 
eneste EU-land, der ikke har national fusions- 
kontrol. Indførelse af national fusionskontrol har 
ikke til formål at hindre fusioner, men at sikre, at 
fusioner ikke sker på en sådan måde, at de be- 
grænser den effektive konkurrence. De fordele 
for de fusionerede virksomheder, der eksempel- 
vis ligger i en større styrke på eksportmarkeder- 
ne, må således ikke betales af de danske forbru- 
gere eller af mindre konkurrenter. 

De meget store fusioner er omfattet af EU's 
fusionsregler. Hvis en fusion ikke er omfattet af 
EU's fusionskontrol, kan Kommissionen opfor- 
dres til at behandle fusionen. At overgive en fu- 
sion til EU's behandling vil ikke være i danske 
virksomheders interesse. En dansk fusionskon- 
trol vil foregå hurtigere og smidigere end EU's 
fusionskontrol, fordi den danske konkurrence- 
myndighed på forhånd har nøje kendskab til for- 
holdene på markedet. 

Det andet hovedelemènt, der indføres med 
lovforslaget, er en decentral anvendelse af EF- 
traktatens konkurrenceregler. Dette indebærer, 
at Konkurrencerådet udstyres med hjemmel til at 
anvende EF-traktatens kônkurrenceregler i sa- 
ger, der mærkbart kan påvirke samhandelen 
mellem medlemsstaterne. Hermed vil samarbej- 
det med Kommissionen umiddelbart blive styr- 
ket, og konkurrenceloven vil på dette punkt blive 
bragt på niveau med lovgivningen i de fleste an- 
dre EU-lande. En decentralisering vil være i 
overensstemmelse med Danmarks ønske om, at 
alle sager behandles så tæt på borgerne som mu- 
ligt. Dette har den fordel for virksomhederne, at 
konkurrencemyndigheden umiddelbart har 
kendskab til markedsforholdene, ligesom kom- 
munikationen med konkurrencemyndigheden 
lettes. 

En forudsætning for, at Kommissionen vil 
overlade det til nationale konkurrencemyndig- 
heder at behandle sager efter EF-traktatens kon- 
kurrenceregler, er, at der i medlemsstateme er 
effektive sanktioner for at overtræde forbudene 
mod konkurrencebegrænsende aftaler hhv. mis- 
brug af en dominerende stilling. 

I dag kan en virksomhed ikke få en bøde, når 
den første gang forsætligt eller groft uagtsomt 
overtræder forbudet i konkurrenceloven mod 
misbrug af en dominerende stilling. Derimod 
kan en virksomhed få en bøde første gang, den 


